Ad primum ergo dicendum, quod timor filialis non contrariatur virtuti spei. Non enim per timorem filialem timeamus ne nobis deficiat quod speramus obtinere per auxilium divinum; sed timeamus ab hoc auxilio nos subtrahere. Et ideo timor filialis, & spes sibi invicem coherant, & se invicem perficiunt.

Ad secundum dicendum, quod proprium & principale obiectum timoris est malum quod quis refugit: & per hunc modum Deus non potest esse obiectum timoris, sicut supra dictum est (art. 1. hujus quæst.) Est autem per hunc modum obiectum spei, & aliarum virtutum theologiarum: quia per virtutem spei non solum innititur divino auxilio ad adipiscendum quæcumque alia bona, sed principaliter ad adipiscendum ipsum Deum, tamquam principale bonum. Et ideo patet in aliis virtutibus theologis.

Ad tertium dicendum, quod ex hoc quod amor est principium timoris, non sequitur quod timor Dei non sit habitus distinctus à caritate, quæ est amor Dei: quia amor est principium omnium affectionum; & tamen diversis habitibus percipitur (a) circa diversas affectiones. Ideo tamen amor magis habet rationem virtutis quam timor, quia amor respicit bonum, ad quod principaliter virtus ordinatur secundum propriam rationem, ut ex supradictis patet (1. 2. quæst. lxx. art. 3. &

(a) Ita mss. & meliores edis. Al. circ. diversas affectiones in Deo; & ideo amor scilicet preparam.

Ad secundum dicendum, quod timor servilis secundum (a) suam substantiam non oritur ex timore; sed ejus servilitas (b) ex timore nascitur, inquantum scilicet homo affectum suum non vult subicere jugo justitiæ per amorem.

Ad tertium dicendum, quod amor mercenarius dicitur qui Deum diligit propter bona temporalia: quod secundum se caritati contrariatur: & ideo amor mercenarius semper est malus. Sed timor servilis secundum suam substantiam non importat nisi timorem pœnæ, sive timeatur ut principale malum, sive non timeatur ut principale malum.

ARTICULUS V.

*Utrum timor servilis sit idem in substantia cum timore filialis.*

*III. dist. xxxiv. quest. 11. art. 3. quest. 1. & de Rom. viii. lect. 3.*

**A**D quantum se proceditur. Videtur quod timor servilis sit idem in substantia cum timore filiali. Ita enim videtur se habere timor filialis ad servilem, sicut fides formata ad informem: quorum unum est cum peccato mortali, aliud vero non. Sed eadem secundum substantiam est fides formata, & informis. Ergo & idem est secundum substantiam timor servilis, & filialis.

Præterea. Habitus diversificantur secundum objecta. Sed idem est objectum timoris servilis, & filialis, quia utroque timore timeatur Deus. Ergo & idem est secundum substantiam timor servilis, & timor filialis.

Præterea. Sicut homo sperat frui Deo, & etiam ab eo beneficia obtinere; ita etiam timet separari à Deo, & pœnas ab eo pati. Sed eadem est spes qua speramus frui Deo, & qua speramus alia beneficia obtinere ab eo, ut dictum est (quest. xvii. art. 2. ad 2.) Ergo etiam idem est timor filialis, quo timeamus separationem à Deo, & timor servilis, quo timeamus ab eo puniri.

Sed contra est quod Augustinus super primam Can. Joan. (tract. ix. circ. med.) dicit, duos esse timores, unum servilem, & alium filialem, vel castum.

Respondeo dicendum, quod proprium objectum timoris est malum. Et quia actus, & habitus distinguuntur secundum objecta, ut ex supra dictis patet (1. 2. quest. lxxv. art. 2.)

(a) Ita emendat Garcia, quem sequuntur edit. posteriores. Al. suum subiectum. In codd. est abbreviatio dubia. (b) Al. ex timore. (c) Verba sed timor servilis, & filialis differunt secundum objecta. Ex margine cod. Alcan. in recentiores omnes editiones manserunt mutato per in secundum. Omissis edit. Rom. Theologi omnia prætermittunt post verbum substantiam. (d) Ita mss. & editi passim. Theologi identitas: & post verbum habitudinem addunt diversa.

neesse est quod secundum diversitatem malorum etiam timores specie differant.

Differunt autem specie malum pœnæ, quod refugit timor servilis, & malum culpæ, quod refugit timor filialis, ut ex supra dictis patet (art. 2. huj. quest.). Unde manifestum est quod timor servilis, & filialis non sunt idem secundum substantiam, sed differunt specie.

Ad primum ergo dicendum: quod fides formata, & informis non differunt secundum objectum, utraque enim fides & credit Deo, & credit Deum; sed differunt solum per aliquid extrinsecum, scilicet secundum presentiam, & absentiam caritatis: & ideo non differunt secundum substantiam. (c) Sed timor servilis, & filialis differunt secundum objecta: & ideo non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod timor servilis, & timor filialis non habent eandem habitudinem ad Deum. Nam timor servilis respicit Deum sicut principium infidivum pœnarum; timor autem filialis respicit Deum, non sicut principium activum culpæ, sed potius sicut terminum, à quo refugit separari per culpam. Et ideo ex hoc objecto, quod est Deus, non consequitur (d) identitatem specie: quia etiam motus naturales secundum habitudinem ad aliquem terminum specie diversificantur: non enim idem est motus specie qui est ab albedine, & qui est ad albedinem.

Ad tertium dicendum, quod spes respicit Deum sicut principium, tam respectu fructus divini, quam respectu consequumque alterius beneficii; non autem est sic de timore: & ideo non est similis ratio.

ARTICULUS VI.

*Utrum timor servilis remaneat cum caritate.*

*III. dist. xxxiv. quest. 11. art. 2. quest. 1. cor. & ver. quest. xiv. art. 7. ad 2.*

**A**D sextum sic proceditur. Videtur quod timor servilis non remaneat cum caritate. Dicit enim Augustinus super Can. I. Joan. (tract. ix. circ. med.) quod cum cooperit caritas habitare, pellitur timor, qui ei præparavit locum.

Præterea. Caritas Dei diffunditur in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus

(a) Ita emendat Garcia, quem sequuntur edit. posteriores. Al. suum subiectum. In codd. est abbreviatio dubia. (b) Al. ex timore. (c) Verba sed timor servilis, & filialis differunt secundum objecta. Ex margine cod. Alcan. in recentiores omnes editiones manserunt mutato per in secundum. Omissis edit. Rom. Theologi omnia prætermittunt post verbum substantiam. (d) Ita mss. & editi passim. Theologi identitas: & post verbum habitudinem addunt diversa.

est nobis, ut dicitur Rom. v. 5. Sed ubi Spiritus Domini, ibi libertas, ut dicitur II. ad Cor. xii. 17. Cum ergo libertas excludat servitutem, videtur quod timor servilis expellatur caritate adveniente.

Præterea. Timor servilis ex amore sui causatur, inquantum pœna diminuit proprium bonum. Sed amor Dei expellit amorem sui: facit enim contemnere seipsum, ut patet per auctoritatem Augustini XIV. de civit. Dei (cap. ult. in princ. & in Plalm. lxxiv. aliquant. à princ.) quod amor Dei usque ad contemptum sui facit civitatem Dei. Ergo videtur quod veniente caritate timor servilis tollatur.

Sed contra est quod timor servilis est donum Spiritus Sancti, ut supra dictum est (art. 4. hujus quest.). Sed dona Spiritus Sancti non tolluntur adveniente caritate, per quam Spiritus Sanctus in nobis habitat. Ergo adveniente caritate non tollitur timor servilis.

Respondeo dicendum, quod timor servilis ex amore sui causatur: quia est timor pœnæ, (a) quæ est detrimentum proprii boni. Unde hoc modo timor pœnæ potest stare cum caritate, sicut & amor sui: ejusmodi enim rationis est quod homo cupiat bonum suum, & quod timeat eo privati.

Amor autem sui tripliciter se potest habere ad caritatem. Uno enim modo contrariatur caritati, secundum quod aliquis in amore proprii boni finem constituit. Alio vero modo in caritate includitur, secundum quod homo se propter Deum, & in Deo diligit. Tertio modo à caritate quidem distinguitur, sed caritati non contrariatur, puta cum aliquis diligit seipsum secundum rationem proprii boni, ita tamen quod in hoc proprio bono non constituit finem: sicut etiam & ad proximum potest esse aliqua alia specialis dilectio præter dilectionem caritatis, quæ fundatur in Deo; dum proximus diligitur ratione commoditatis, consanguinitatis, vel alicujus alterius conditionis humanæ, quæ tamen re-ferribilis sit ad caritatem.

Sic ergo & timor pœnæ includitur uno modo in caritate: nam separari à Deo est quædam pœna, quam caritas maxime refugit: unde hoc pertinet ad timorem castum. Alio autem modo contrariatur caritati, secundum quod aliquis refugit pœnam contrariam bono suo naturali, sicut principale malum contrarium bono, quod diligitur ut finis: & sic timor pœnæ non est cum caritate. Alio modo timor pœnæ distinguitur quidem secundum substantiam à timore casto, quia scilicet homo

(a) Ita codd. Tarac. & Alcan. Al. qui. (b) Alii ipse.

mo timer malum pœnale non ratione separationis à Deo, sed inquantum est nocivum proprii boni; nec tamen in illo bono consistit ejus finis: unde nec illud malum formidatur tamquam principale malum: & talis timor pœnæ potest esse cum caritate. Sed iste timor pœnæ non dicitur esse servilis, nisi quando pœna formidatur sicut principale malum, ut ex dictis patet (art. 2. & 4. hujus quest.). Et ideo timor, inquantum servilis non manet cum caritate; sed substantia timoris servilis cum caritate manere potest, sicut amor sui manere potest cum caritate.

Ad primum ergo dicendum, quod Augustinus ibi loquitur de timore, inquantum servilis est.

Et sic procedunt alie duæ rationes.

ARTICULUS VII.

*Utrum timor sit initium sapientiæ.*

*quest. xlv. art. 6. ad 3.*

**A**D septimum sic proceditur. Videtur quod timor non sit initium sapientiæ. Initium enim est aliquid rei. Sed timor non est aliquid sapientiæ: quia timor est in vi appetitiva, sapientiæ autem est in vi intellectiva. Ergo videtur quod timor non sit initium sapientiæ.

Præterea. Nihil est principium sui ipsius. Sed timor Dei (b) ipsa est sapientiæ, ut dicitur Job xxv. 11. Ergo videtur quod timor Dei non sit initium sapientiæ.

Præterea. Principio non est aliquid prius. Sed timore est aliquid prius, quia fides precedit timorem. Ergo videtur quod timor non sit initium sapientiæ.

Sed contra est quod dicitur in Psalm. cx. 10. Initium sapientiæ timor Domini.

Respondeo dicendum, quod initium sapientiæ potest aliquid dici dupliciter: uno modo quia est initium ipsius sapientiæ quantum ad ejus essentiam; alio modo quantum ad ejus effectum: sicut initium artis secundum ejus essentiam sunt principia, ex quibus procedit ars; initium autem artis secundum ejus effectum est unde incipit ars operari; sicut fundamentum, quia ibi incipit edificator operari. Cum autem sapientiæ sit cognitio divinarum, ut infra dicitur (quest. xlv. art. 1.) aliter consideratur à nobis, & aliter à Philosophis. Quia enim vita nostra ad divinam fructificationem ordinatur, & diligitur secundum quamdam participationem divinæ nature, quæ est per gratiam; sapientiæ secundum nos non